استعمال: سیلوفین اور دھماکہ خیز مواد میں استعمال ہوتا ہے۔

۱۲. پینٹا اریتھرائیل (Pentaerathryl)

استعمال: امراض قلب کی دواؤں میں استعمال ہوتا ہے۔

۱۳. سر بیوٹائل (Serbutyl)

استعمال: غذا، دوا سازی، کیمیائی صنعت میں استعمال ہوتا ہے، کاغذ، کپڑا گوند، کاسٹیکس کو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۲﴾ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
معیاری بنانے کے عامل کے طور پر استعمال ہوتا ہے۔

۱۲. سائیکلو ہیکسزانول (Cyclo Hexanol)

استعمال: نائیلون بنانے میں، صابن سازی، کپڑے دھونے کے صابن میں بطور محلول کے استعمال ہوتا ہے۔

۱۵. فینائل ایٹھانل (Phenyl Ethanol)

استعمال: خشبوؤں کے بنانے میں بنیادی طور پر استعمال ہوتا ہے۔

(د) کھجوروں اور انگوروں سے تیار شدہ مشروبات کے علاوہ دیگر اجناس سے تیار شدہ مشروبات مسکرہ میں اکثر فقہاء، علماء حدیث اور تفسیر کا قول یہ ہے کہ ان کی مقدار کثیر یعنی مسکر اور نشہ دینے والی مقدار حرام ہے لیکن قلیل مقدار حلال اور طاهر ہے اور ان مشروبات کا عین نجس نہیں ہے لہذا مذکورہ تفصیل کی روشنی میں درج ذیل سوال کا جواب اس طرح ہو سکتا ہے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳﴾ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء

سوال: آج کل بعض مشروبات، ہومیو پیتھک دواؤں اور خشبو کے طور پر استعمال ہونے والے پرفیوم میں الکحل ڈالا جاتا ہے، کیا یہ اشیاء حرام اور ناپاک ہیں؟

جواب: جو مشروبات مسکرانگور اور کھجور سے تیار کئے جاتے ہیں ان کی قلیل مقدار اور کثیر حرام ہے اگرچہ قطرہ دو قطرے ہوں اور اس سے نشہ بھی نہ آئے لیکن بوقت ضرورت، بقدر ضرورت ان مشروبات کا استعمال جائز ہوتا ہے۔

ترجمہ: اس لئے کہ معنی مذکور اور وہ حرمت اور کثیر کے شرب سے اسکار کے وقت ثبوت حد دوسرے مشروبات میں جو شجر میں کے غیر سے ماخوذ ہیں میں بھی تحقق ہوتا ہے کیونکہ عسل اور تین اور

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ: جو تہ حجاز علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۳۲﴾ ربيع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
حطہ اور جوار اور جو کا نبیذ اگرچہ ابی حنیفہ اور ابی یوسف کے نزدیک حلال ہے جب تک مرچہ مسکر تک
نہ پہنچیں اور بغیر لھو اور طرب کے پئے جائیں مگر جب ان کا کثیر نشہ آور ہوگا تو بالا جماع حرام ہوگا اور
اس کے ساتھ حد ثابت ہوگی۔

مذکورہ مشروبات میں حد کے حوالے سے ہمارے علماء میں اختلاف ہے لیکن ہمارا مدعی ثابت ہے کہ مذکورہ مشروبات کی قلیل مقدار ظاہر ہے جیسے بھنگ، افیون وغیرہ کی قلیل مقدار ظاہر ہے۔

لام محمد بن اور لیس شافعی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۳۶) ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
علامہ شامی فرماتے ہیں:

”حاصلہ انہما حیث حلا الا نبذة واوجبا الحد بالقدح المسکر منها لزم منها وجوب الحد بالسكر من باقى الا شربة كما هو قول محمد (۳۷/۱۰)

بحث کا خلاصہ یہ ہے جب شیخین نے نبیذوں کو حلال قرار دیا اور قدح مسکر پر حد کو واجب قرار دیا تو اس سے لازم ہے کہ باقی مشروبات میں مسکر مقدار پر حد واجب ہو جیسے کہ قول محمد ہے۔

معلوم ہوا مشروبات مسکرہ جو اجناس اور اطعمہ سے تیار کئے جاتے ہیں ان کا قدح

فقہی واحد اشد علی الشیطان من الف عابد ☆ ایک فقیر شیطان پر ہزار عبدوں سے زیادہ بھاری ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۷﴾ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء

اخیر جو مسکر ہوتا ہے حرام ہوتا ہے اس کا قلیل حرام نہیں ہوتا۔ اور ان مشروبات کا عین نجس نہیں ہوتا
فائدہ (۱) کثیر کے حرام اور قلیل کے حلال ہونے کا مفہوم یہ ہے کہ اس مشروب کا عین
نجس نہیں ہوتا لیکن اسکار کی حد تک مقدار کا پی لینا حرام ہوتا ہے۔

حضرت امام شافعی رحمۃ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۰﴾ رجب الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
فرمایا وہ مسکر حرام ہے جو نماز سے رکاوٹ بنے۔ فرماتے ہیں:

”فاخبر عليه الصلوة والسلام في هذا الحديث ان المحرم ما يوجب السكر

دون غيره“

(یعنی) آپ نے اس حدیث میں خبر دی ہے کہ حرام وہ مقدار ہے جس میں سکر ہو، نہ وہ
مقدار جس میں سکر منفی ہو۔

معلوم ہوا نیز مسکر کی قلیل مقدار حلال اور طاہر ہے۔

کیونکہ عموم بلوی تھا ان کا عام مشروب تمر اور بسر کا نبیذ ہوتا تھا۔
بلکہ شرب خمر سے زیادہ نبیذ کے شرب میں عموم بلوی تھا کیونکہ خمر کم تھا اس میں نبیذ کی تحریم کے موجبین

فقہی واحد اشد علی الشیطان من الف عابد ☆ ایک فقیہ شیطان پر ہزار عابدوں سے زیادہ بھاری ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۴۳﴾ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
کے قول پر بطلان کی دلیل ہے، اس باب میں ہم نے کتاب الاشریۃ میں تمام وجوہ سے پوری کلام
ذکر کی ہے۔ (احکام القرآن)

علامہ جصاص ”انما یرید الشیطان ان یوقع العداوة والبغضاء فی
الخمر والمیسر الایۃ“ کے تحت لکھتے ہیں

الاسکار دون غیرها الموافق لما
ذكرنا من الاخبار النافية لكونها خمر او ما ذکر من دلالة الاجماع وقد تواترت الآثار
عن جماعة من علیہ السلف شرب النبیذ الشدید منهم عمر و عبد اللہ و ابو درداء

میں نے امام شافعی سے زیادہ کسی کو عقل والا نہیں پایا (ابو عبید)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۳۳) ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
وبریدۃ فی آخرین قد ذکرنا ہم فی کتابنا فی الاشربة روى عن النبی صلی اللہ علیہ
وسلم انه شرب من النبیذ الشدید فی اخبار اخر فینبغی علی قول هذا القائل ان یکونوا
قد شربوا خمرا (۴۶۳، احکام القرآن)

ترجمہ: حضرت ابو ہریرہ سے روایت ہے کہ حضور اکرم ﷺ نے فرمایا خمر کھجور اور انگور کے
درختوں سے ہوتا ہے۔ یہ حدیث صحیحہ سند کی وجہ سے اس کتاب میں مذکور شدہ سب روایات پر غالب

حضرت امام شافعی رحمۃ اللہ علیہ کا قول ہے کہ تمام لوگ فقہ میں امام ابوحنیفہ (رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ) کے پروردہ ہیں

علی و تحقیق مجلہ فقہ اسلامی ۴۵۵ رجب الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
اور راج اور قاضی ہے اور یہ خبر ان دو درختوں کے غیر سے خارج مشروب سے اس خمر کی نفی کو متضمن
ہے کیونکہ الخمر اسم جنس ہے تمام خمر کے اقسام کو محیط ہے اس سے ان دو درختوں کے غیر سے خارج
شراب سے خمر کے نام کی نفی ہو جاتی ہے اور اس سے مراد اول خارج ہوگا جو کہ مسکر ہو اور اول خارج
مسکر انوروں کا وہ کچہ شیرہ ہے جس میں شدت ہو اور نفع التمر والبسر ہے قبل اس کے کہ ان کو آگ متغیر
کر دے کیونکہ من کا لفظ تقاضا کرتا ہے کہ اول مسکر مراد ہو۔

مصنف فرماتے ہیں شیخین کا قول صحیح ہے کیونکہ خمر کے شرب پر آخرت میں وعید ہے
مناسب ہے کہ آخرت کی ترغیب کے لئے دنیا میں اس کی جنس سے ایک نمونہ حلال ہو جیسے مضمرات

امام محمد بن اور بس شافعی رحمہ اللہ علیہ کا سن ولادت ۱۵۰ ہجری اور سن وفات ۲۰۴ ہجری ہے ☆

علی و تحقیق مجلہ فقہ اسلامی (۳۱۶) ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء

میں ہے اور شیخین کا قول اس لئے صحیح ہے تاکہ صحابہ کرام کی تقسیق لازم نہ آئے حضرت عمر نے لوگوں سے اس عصر میں مشورہ فرمایا جو طعام کو ہضم کر دے اور رمضان کی راتوں میں طاعت پر قوت عطا کرے تاکہ فقراء کو کھانے کے بعد وہ مشروب دیا جائے تو نصاریٰ سے ایک آدمی نے کہا ہم اپنے روزوں میں مشروب بناتے ہیں اور وہ مثلث لے آیا۔

و به علم ان المراد الاشربة المائعة وان النجج ونحوه من الجامدات انما يحرم اذا اراد به السكر وهو الكثير منه دون القليل المراد منه التداوی ونحوه
اس سے معلوم ہوا کہ کل مسکر حرام سے مراد مائع شروبات ہیں اور بھنگ وغیرہ جامدات سے اس

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۵۱﴾ . ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
وقت حرام ہوں گے جب مسکر ہوں گے اور مسکران کا کثیر ہوتا ہے نہ قلیل کہ جس سے مقصد دواء،
وغیرہ کرنا ہوتا ہے۔

مذکورہ بحث نقل کرنے سے ہمارا مقصد یہ ہے کہ بعض علماء یہ نہیں سمجھ سکے کہ کثیر حرام ہو
اور قلیل حلال ہو یہ کیسے ہو سکتا ہے کیونکہ قلیل، کثیر کا حصہ ہوتا ہے جب حرمت اور نجاست کثیر

بھی خمر ہوتے تو ان کا مستحل بھی کافر ہوتا اور ملت سے خارج ہوتا جس طرح انگوروں کے کچھ شیرہ شدیدہ (مسکرۃ) کا مستحل کافر ہوتا ہے اس میں اس بات کی دلیل

ایک مابہ پر عالم کی فضیلت ایسی ہے جیسے کہ چاند کی فضیلت دوسرے تمام ستاروں پر (سنن ابوداؤد و ترمذی)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۵۶) ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ۶ مئی ۲۰۰۲ء
ہے کہ خمر کا نام ہیئتہ میں ان کو شامل ہے جن کا ہم نے ذکر کیا۔
پھر فرماتے ہیں:

وزعم بعض من ليس منه من الورع الاتشدد ه في تحريم النبيذ دون التورع
عن اموال الا يتام واكل السحت ان كتاب الله عزو جل والاحاديث الصحاح عن
رسول الله صلى الله عليه وسلم وما جاء في الحديث من تفسير الخمر ماهي